
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
N.52  | OGGETTO: Liquidazione compenso per indennità di ordine pub=

|          blico  prestato  dagli  appartenenti della Polizia
22-07-21 |          Locale  per  emergenza Covid 19 nel mese di marzo,

|          aprile, maggio, giugno, luglio, agosto e settembre
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONE RAG. n. 52 del 22-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

Vista la Delibera di Giunta n. 30 del 10/06/2019, con la quale si nominava Responsabile
del Servizio di Ragioneria il Sindaco;

Constatato che per contrastare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, tra le misure di contrasto e contenimento alla diffusione del
predetto virus, prescrive comportamenti precauzionali e restrittivi volti a limitare al
minimo gli spostamenti e la circolazione di persone, al fine di agevolare il
distanziamento interpersonale ed evitare forme di assembramento;

Visti i seguenti DPCM:
− 23 febbraio 2020, n. 6, “Disposizioni attuative del decreto-legge recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
−   8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
−   9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
− 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale “;
− 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale “;
− 10 aprile 2020 «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale»,
− 26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla GU serie generale n. 108 del 27/04/2020, le cui disposizioni sostituiscono quelle
di cui al DPCM 10 aprile 2020, con efficacia fino al 17 maggio 2020;
− 17 maggio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visti altresì:
− l’ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020;
− l’ordinanza adottata dal Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo
2020;
− il decreto del Ministro della salute del 30 aprile 2020;

Viste le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Marche, ai sensi
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità
pubblica;

Considerato che all’agente di Polizia Locale è riconosciuta dallo Stato l’indennità di
ordine pubblico per i servizi di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle

DETERMINAZIONE RAG. n. 52 del 22-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



particolari prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio da nuovo
coronavirus COVID-19;
Preso atto della nota della Prefettura di Ascoli Piceno prot. n. 3987 del 05/10/2020 dove
si richiede l’invio di un prospetto riepilogativo con la rendicontazione dei servizi
prestati e le turnazioni svolte dall’agente di Polizia Locale, debitamente compilato e
sottoscritto dal Responsabile del Servizio;

Dato atto che l’indennità di ordine pubblico è riconosciuta agli appartenenti del
Comando Polizia Locale nella misura di € 13,00 giornaliere lorde;

Considerato che è necessario liquidare l’indennità di Ordine pubblico all’agente della
Polizia Locale, che ha prestato il servizio di ordine pubblico sia per il mese di marzo,
aprile, maggio, giugno, luglio, agosto e settembre 2020, come da prospetto conservato
agli atti e trasmesso alla Prefettura di Ascoli Piceno;

Dato atto che l’importo totale del compenso a titolo di indennità di ordine pubblico da
corrispondere all’agente di Polizia Locale per il mese di marzo, aprile, maggio, giugno,
luglio, agosto e settembre 2020 è pari a € 1.351,90 compreso gli oneri a carico
dell’Ente;

Dato atto che con la somma è stata incassata dell’Ente in corrispondenza del cap. 76
Trasferimenti correnti dallo Stato a titolo di compenso di indennità di ordine pubblico
concesso dal Ministero per il pagamento del servizio svolto dagli appartenenti della
Polizia Locale;

Visto il D. Lgs. 267/2000, "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di impegnare e liquidare la somma totale, compresi gli oneri a carico dell’Ente di €
1.351,90 ai capitoli 515 – 515/1 – 515/2 del bilancio 2021 come compenso a titolo di
indennità di ordine pubblico per il servizio di controllo svolto dal 21/03/2020 al
02/10/2020 dal personale della Polizia Locale, come risulta dal prospetto conservato e
depositato agli atti e alla Prefettura di Ascoli Piceno;

2) Di dare atto che i compensi a titolo di indennità di ordine pubblico sono rimborsati
all’Ente da parte del Ministero attraverso la Prefettura;

5) Di trasmettere, per quanto di competenza la presente determina, al Responsabile del
servizio Personale, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs.n.267/2000.

 Il Responsabile del
Servizio

    Dr. Giovanni
Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 52 del 22-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 22-07-21 e vi rimarrà fino al 06-08-21

Rotella, li 22-07-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 22-07-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE RAG. n. 52 del 22-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA


